I N D I C A Ç Ã O  Nº. 047

SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/4/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, após cumpridas as formalidades regimentais, a necessidade de determinar as providências necessárias junto ao departamento competente, visando estabelecer melhores condições de segurança de trânsito na confluência das ruas Amando de Barros e Avenida Itália, no Bairro do Lavapés.

J U S T I F I C A T I V A

O fluxo de veículos que flui do final da Rua Amando de Barros, no sentido Cohab – Centro, ao interceptar o final da Avenida Itália, é interrompido por um sinal de “Pare”. Ocorre que a topografia em aclive impede que os motoristas dos veículos que trafegam pela Rua Amando de Barros tenham visão adequada dos veículos que se aproximam pela Avenida Itália. Desta forma, sugerimos que na referida confluência o fluxo de veículos procedentes das referidas vias seja separado pela afixação de “tachões” no solo, destinando os veículos advindos da Rua Amando de Barros para a faixa de pista da direita e os da Avenida Itália para a faixa da esquerda.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de abril de 2006.

Vereador Autor CALDAS

PCdoB